ESTADO DA PARAÍBA
CASA VEREADOR "FRANCISCO GOMES DA SILVA"

CNPJ/MF N° 02.304.546/0001-61

GAMARA MUNICIPAL DE/

BARAL[NA
Tiabafho para o Povo

lintJn RV$:~lfi

GAi., INETE DO VEREADOR' JOIINATHAN GOMES DE OLIVEIRA

REQUERIMENTO N° 101/2025

Ilustríssima Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baraúna

APROVADO

O Vereador que este subscreve, nos termos regimentais vigentes, requer, após ouvido o ' - crio,
que seja encaminhado o presente requerimento à Excelentíssima Senhora Prefeita Constitucional
do Município de Baraúna/PB, solicitando a contratação de um médico veterinário para
atender as demandas principalmente relacionadas aos animais domésticos do município

a raúna. I:,

Justificativa

A contratação de um médico veterinário é de extrema importância para garantir o atendimento
adequado principalmente aos animais domésticos pertencentes à população de Baraúna. Diversas
famílias enfrentam dificuldades em acessar serviços veterinários básicos, como consultas,
orientações, acompanhamento de zoonoses (doenças infecciosas) — ações essenciais para a saúde
animal e também para a saúde pública.

Além disso, o município necessita de um profissional capacitado para auxiliar em campanhas de
vacinação, controle de doenças transmissíveis, manejo populacional de animais de rua, inspeções
sanitárias e demais atividades técnicas previstas na legislação de saúde pública e proteção animal.

A presença de um médico veterinário no quadro municipal promoverá melhores condições de bem-
estar animal, reduzirá riscos sanitários e garantirá suporte às demandas crescentes da comunidade,
que tem solicitado com frequência ao nosso mandato esse tipo de assistência.

Diante da relevância social e sanitária deste serviço, solicito o apoio dos nobres pares para
aprovação deste requerimento e posterior encaminhamento ao Poder Executivo Municipal.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna/PB, 17 de novembro de 2025.

JOUNATHAN G
Vereador — Câunara

DE OLIVEIRA
cipal de Baraúna

Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000